
COMUNE DI PRESENZANO
Sede: Via S. Rocco – 81050 PRESENZANO (CE) 

Tel.: 0823989055 – Fax: 0823989294
Responsabile dell’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA : MARCO VITI

ORIGINALE

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA

N. 91 DEL 30-07-2021
GENERALE N. 334 DEL 30-07-2021

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI
AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI ATIPICHE PER LE UTENZE DOMESTICHE
SU TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2021 PER EMERGENZA
SANITARIA. – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 18 del 30/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale nel prevedere le agevolazioni/riduzioni TARI 2021 per le utenze domestiche, si è dato
mandato al sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di procedere ad apposito
bando finalizzato al riconoscimento di agevolazioni/riduzioni ATIPICHE per le UTENZE
DOMESTICHE prima dell’emissione del RUOLO TARI 2021 e della sua successiva spedizione
ai contribuenti e riconoscere così lo sconto in bolletta;
 
DATO ATTO CHE:
�        con riferimento alle utenze domestiche (UD), visto l’art. 53 del D.L. n. 73/2021, denominato
Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche, che, al comma 1, così recita: “Al fine di consentire ai
comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di
euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali”;
�        in Conferenza Stato-città del 10 giugno 2021 è stata sancita l’intesa anche sui criteri di
ripartizione del Fondo di cui al su citato art. 53 del D.L. n. 73/2021 e che in data 16 giugno 2021,
l’ANCI-Ifel ha pubblicato una stima delle possibili assegnazioni, ritenuta coerente con il dettato
normativo e, pertanto, attendibile, in base alla quale il Comune di Presenzano riceverà €
36.936,89 da destinare a buoni alimentari, canoni fitto casa e utenze domestiche;

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

1/6Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 
RICHIAMATA la sopracitata nota dell’ANCI-Ifel del 16 giugno 2021 nella quale è così riportato:
“Va infine segnalata l’opportunità di utilizzo con finalità di riduzione dell’onere TARI sulle utenze
domestiche di una quota, liberamente determinabile dall’ente, dell’assegnazione del “fondo di
solidarietà alimentare ex art. 53 dello stesso dl 73, che permette, oltre agli interventi di sostegno
alimentare analoghi a quelli disposti nel 2020, anche il “sostegno alle famiglie che versano in
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”.
L’espressione “utenze domestiche” – anche in questo caso per concorde orientamento
del Tavolo art. 106 – può includere tutte le bollette dei servizi abitativi, ivi comprese
quelle relative al servizio rifiuti”;
 
CONSIDERATO CHE il Comune già concede esenzioni fino ad € 6.000,00 di ISEE a favore di
tutti i contribuenti;
 
RITENUTO DI riconoscere per il solo anno 2021 le agevolazioni/riduzioni TARI 2021 anche per
le utenze domestiche per l’importo non utilizzato nell’anno 2020 pari ad € 7.908,19 e per una
parte di € 36.936,89 ossia per € 30.936,89 e per un totale quindi di € 38.845,08 da attribuire
secondo i seguenti scaglioni di ISEE:
 

da € 6.000,01 ad € 10.000,00 60% sulla parte variabile della tariffa
da € 10.000,01 ad € 15.000,00 50% sulla parte variabile della tariffa
da € 15.000,01 ad € 20.000,00 40% sulla parte variabile della tariffa

e fino a concorrenza dell’importo delle agevolazioni/riduzioni di € 38.845,08: di conseguenza in
caso di incapienza sarà effettuata una decurtazione percentuale per ciascun contribuente fino a
concorrenza dell’importo assegnato alle agevolazioni/riduzioni; in caso di mancato utilizzo per
agevolazioni/riduzioni da riconoscere a domanda del contribuente intestatario dell’utenza
domestica, la differenza sarà utilizzata insieme all’importo residuo dei 36.936,89 ossia €
6.000,00 per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari COVID;
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2021 con il relativo allegato A, adottato
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il “Riparto del fondo di cui
all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato alla concessione da
parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad alcune categorie
economiche” e si precisa che il fondo ammonta a 600 milioni di euro complessivi e che il 16
giugno u.s., Ifel ha pubblicato una nota di chiarimento concernente il perimetro di utilizzazione
delle risorse in questione, nonché i termini per l’adozione delle deliberazioni agevolative. In
relazione a quest’ultimo punto, si ricorda che per l’anno 2021, l’articolo 2 co.4 del dl 99/2021 ha
prorogato al 31 luglio il termine per l’adozione delle tariffe e dei regolamenti della TARI e della
tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti.
Sulla base di tale decreto l’importo assegnato al Comune di Presenzano è pari ad € 14.056,79
per le utenze domestiche oltre al limite dell’anno 2020 – se non ancora utilizzato – che era pari
ad € 25.600,94, di cui € 7.908,19 per le utenze domestiche ed € 17.692,75 per le utenze non
domestiche;

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

2/6Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2021 con il relativo allegato A, adottato
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il “Riparto del fondo, di 500
milioni di euro per l’anno 2021, di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio
2021, n° 73, finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie” dove si ricorda che - diversamente dai due precedenti
contributi del 2020 - l’impiego del Fondo di solidarietà alimentare è in questa occasione esteso
agli oneri sostenuti dalle famiglie in difficoltà per il pagamento di “utenze domestiche e affitti”.
Sulla base di tale decreto le risorse complessive per le finalità indicate nel decreto è pari ad €
36.936,89;
 
CONSIDERATO e RICHIAMATO il vigente Regolamento Di Contabilità;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli 183, 184 e 185 del Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267;
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:

a)     dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
b)     del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai
sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
c)     del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
d)     dell’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti dei responsabili
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del
servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
e)     dell’articolo 183, comma 8, il quale stabilisce che “Al fine di evitare ritardi nei
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni
sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per
evitare la formazione di debiti pregressi”;

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 23/06/2021 con la quale si è proceduto
all’approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e del

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

3/6Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;
 
VISTO  l’articolo 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267;     
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A
 
Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati
integralmente:

1)    DI INDIRE l’avviso pubblico per l’assegnazione di Agevolazioni/Riduzioni atipiche per
le utenze domestiche su tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2021 per emergenza sanitaria;
2)     DI APPROVARE l’allegata documentazione:

a.      l’allegato Bando per l’assegnazione di agevolazioni/riduzioni atipiche per le
utenze domestiche su tassa sui rifiuti (TARI) – anno 2021 per emergenza
sanitaria;
b.      il modello-istanza per l’assegnazione di agevolazioni/riduzioni atipiche per le
utenze domestiche su tassa sui rifiuti (TARI) – anno 2021 per emergenza
sanitaria;

3)     DI STABILIRE  il termine di scadenza per la ricezione delle istanze per il giorno 15
Settembre 2021 alle ore 14:00;
4)    DI PRENOTARE l’impegno di spesa pari ad € 38.845,08 per € 30.936,89 sul capitolo
4799 così rubricato “FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE CORRELATO AL
CAPITOLO DI ENTRATA 5012” (MISSIONE 12 PROGRAMMA 4 TITOLO 1
MACROAGGREGATO 104) del Bilancio corrente e si riferisce appunto alla Missione
“DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA” e per € 7.908,19 sul capitolo
1440 così rubricato “AGEVOLAZIONI, RIDUZIONI ED ESENZIONI TARI COME PER
LEGGE” (MISSIONE 12 PROGRAMMA 5 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 104) del
Bilancio corrente e si riferisce appunto alla Missione “DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA”;
5)     DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L.;
6)     DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile
del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;
1)    DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

4/6Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

5/6Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Presenzano, lì 30-07-2021 
 

IL RESP. DELL'AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA

( MARCO VITI )
 

 

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

6/6Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI PRESENZANO
Sede: Via S. Rocco – 81050 PRESENZANO (CE) 

Tel.: 0823989055 – Fax: 0823989294
Responsabile dell’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA : MARCO VITI

ORIGINALE

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA

N. 91 DEL 30-07-2021
GENERALE N. 334 DEL 30-07-2021

 

 

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI
AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI ATIPICHE PER LE UTENZE
DOMESTICHE SU TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2021 PER
EMERGENZA SANITARIA. – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO.

 
VISTO CONTABILE

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi
dell’art. 183, commi 7 e 8 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Presenzano, 30-07-2021
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MARCO VITI

 

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 COMUNE DI PRESENZANO
                                Provincia di Caserta

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE
Determinazione N. 334 del 30-07-2021

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI
ATIPICHE PER LE UTENZE DOMESTICHE SU TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2021 PER
EMERGENZA SANITARIA. – PRENOTAZIONE DI IMPEGNO.

La presente determinazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio On Line, per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Presenzano, lì 30-07-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
  MARCO VITI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che il presente atto :
[X ] - E’ divenuto esecutivo

Presenzano, lì 30-07-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
  MARCO VITI

 

 

Determinazione n. 334  del 30-07-2021

1/1Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 Pagina 1 di 4 

COMUNE DI PRESENZANO 
Sede: Via S. Rocco – 81050 PRESENZANO (CE) 

 Tel 0823989055 – Fax: 0823989294 
Pec: protocollo.presenzano@asmepec.it  

  
 

 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI 
ATIPICHE PER LE UTENZE DOMESTICHE SU TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – 

ANNO 2021 PER EMERGENZA SANITARIA 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 18 del 30/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale nel prevedere le agevolazioni/riduzioni TARI 2021 per le utenze domestiche, si è dato 
mandato al sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di procedere ad apposito 
bando finalizzato al riconoscimento di agevolazioni/riduzioni ATIPICHE per le UTENZE 
DOMESTICHE prima dell’emissione del RUOLO TARI 2021 e della sua successiva spedizione 
ai contribuenti e riconoscere così lo sconto in bolletta;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con riferimento alle utenze domestiche (UD), visto l’art. 53 del D.L. n. 73/2021, 
denominato Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, che, al comma 1, così 
recita: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da 
ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto 
del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali”;  

 in Conferenza Stato-città del 10 giugno 2021 è stata sancita l’intesa anche sui criteri di 
ripartizione del Fondo di cui al su citato art. 53 del D.L. n. 73/2021 e che in data 16 giugno 
2021, l’ANCI-Ifel ha pubblicato una stima delle possibili assegnazioni, ritenuta coerente 
con il dettato normativo e, pertanto, attendibile, in base alla quale il Comune di 
Presenzano riceverà € 36.936,89 da destinare a buoni alimentari, canoni fitto casa e 
utenze domestiche;  

 
RICHIAMATA la sopracitata nota dell’ANCI-Ifel del 16 giugno 2021 nella quale è così riportato: 
“Va infine segnalata l’opportunità di utilizzo con finalità di riduzione dell’onere TARI sulle utenze 
domestiche di una quota, liberamente determinabile dall’ente, dell’assegnazione del “fondo di 
solidarietà alimentare ex art. 53 dello stesso dl 73, che permette, oltre agli interventi di sostegno 
alimentare analoghi a quelli disposti nel 2020, anche il “sostegno alle famiglie che versano 
in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”. 



 Pagina 2 di 4 

L’espressione “utenze domestiche” – anche in questo caso per concorde orientamento 
del Tavolo art. 106 – può includere tutte le bollette dei servizi abitativi, ivi comprese quelle 
relative al servizio rifiuti”; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune già concede esenzioni fino ad € 6.000,00 di ISEE a favore di 
tutti i contribuenti; 
 
RITENUTO DI riconoscere per il solo anno 2021 le agevolazioni/riduzioni TARI 2021 anche per 
le utenze domestiche per l’importo non utilizzato nell’anno 2020 pari ad € 7.908,19 e per una 
parte di € 36.936,89 ossia per € 30.936,89 e per un totale quindi di € 38.845,08 da attribuire 
secondo i seguenti scaglioni di ISEE:  
 

da € 6.000,01 ad € 10.000,00 60% sulla parte variabile della tariffa 

da € 10.000,01 ad € 15.000,00 50% sulla parte variabile della tariffa 

da € 15.000,01 ad € 20.000,00 40% sulla parte variabile della tariffa 

e fino a concorrenza dell’importo delle agevolazioni/riduzioni di € 38.845,08: di conseguenza in 
caso di incapienza sarà effettuata una decurtazione percentuale per ciascun contribuente fino a 
concorrenza dell’importo assegnato alle agevolazioni/riduzioni; in caso di mancato utilizzo per 
agevolazioni/riduzioni da riconoscere a domanda del contribuente intestatario dell’utenza 
domestica, la differenza sarà utilizzata insieme all’importo residuo dei 36.936,89 ossia € 
6.000,00 per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari COVID; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2021 con il relativo allegato A, adottato 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il “Riparto del fondo di cui 
all'articolo 6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato alla concessione da 
parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad alcune categorie 
economiche” e si precisa che il fondo ammonta a 600 milioni di euro complessivi e che il 16 
giugno u.s., Ifel ha pubblicato una nota di chiarimento concernente il perimetro di utilizzazione 
delle risorse in questione, nonché i termini per l’adozione delle deliberazioni agevolative. In 
relazione a quest’ultimo punto, si ricorda che per l’anno 2021, l’articolo 2 co.4 del dl 99/2021 ha 
prorogato al 31 luglio il termine per l’adozione delle tariffe e dei regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti. 
Sulla base di tale decreto l’importo assegnato al Comune di Presenzano è pari ad € 14.056,79 
per le utenze domestiche oltre al limite dell’anno 2020 – se non ancora utilizzato – che era pari 
ad € 25.600,94, di cui € 7.908,19 per le utenze domestiche ed € 17.692,75 per le utenze non 
domestiche; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 giugno 2021 con il relativo allegato A, adottato 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, concernente il “Riparto del fondo, di 
500 milioni di euro per l’anno 2021, di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n° 73, finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie” dove si ricorda che - diversamente dai due precedenti 
contributi del 2020 - l’impiego del Fondo di solidarietà alimentare è in questa occasione esteso 
agli oneri sostenuti dalle famiglie in difficoltà per il pagamento di “utenze domestiche e affitti”. 
Sulla base di tale decreto le risorse complessive per le finalità indicate nel decreto è pari ad € 
36.936,89; 

 



 Pagina 3 di 4 

RENDE NOTO 
 
Che per l’anno 2021 il Comune di Presenzano riconosce agevolazioni/riduzioni TARI per le 
UTENZE DOMESTICHE per l’importo non utilizzato nell’anno 2020 pari ad € 7.908,19 e per una 
parte di € 36.936,89 ossia per € 30.936,89 e per un totale quindi di € 38.845,08 da attribuire fino 
a concorrenza dell’importo delle agevolazioni/riduzioni di € 38.845,08: in caso di incapienza sarà 
effettuata una decurtazione percentuale per ciascun contribuente fino a concorrenza 
dell’importo assegnato alle agevolazioni/riduzioni; in caso di mancato utilizzo per 
agevolazioni/riduzioni da riconoscere a domanda del contribuente intestatario dell’utenza 
domestica, la differenza sarà utilizzata insieme all’importo residuo dei 36.936,89 ossia € 
6.000,00 per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari COVID; 
 
DESTINATARI 
Sono destinatari delle riduzioni/agevolazioni i contribuenti intestatari delle bollette TARI che 
presentano i seguenti requisiti ISEE:  
 

da € 6.000,01 ad € 10.000,00 60% sulla parte variabile della tariffa 

da € 10.000,01 ad € 15.000,00 50% sulla parte variabile della tariffa 

da € 15.000,01 ad € 20.000,00 40% sulla parte variabile della tariffa 

Tali riduzioni/agevolazioni sono cumulabili con le altre già previste nel vigente regolamento 
dell’ente “REGOLAMENTO I.U.C. – COMPONENTE T.A.R.I.” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 08 del 23.06.2021. 
 
MODALITA’ DI RICHIESTA DEL CONTRIBUTO  
1) La domanda per richiedere le riduzioni/agevolazioni TARI 2021 (sulla quota variabile della 
tariffa per le utenze domestiche), redatta su apposito modulo, deve essere inoltrata entro le ore 
14:00 del 15/09/2021 al seguente indirizzo mail info@comune.presenzano.ce.it, oppure via 
pec a protocollo.presenzano@asemepec.it o ancora attraverso la consegna cartacea al 
protocollo dell’ente (modalità questa da evitare possibilmente). 

2) Il fac-simile di domanda allegato al presente bando, è disponibile on line sul sito del Comune 
di Presenzano ed è altresì allegato al presente bando.  

3) Alla domanda deve essere allegata, quale parte integrante, copia del documento di 
riconoscimento del richiedente e la dichiarazione ISEE/ISEE ATTUALIZZATO in corso di 
validità.  

4) L'istanza potrà essere presentata dal soggetto intestatario della bolletta TARI. 
 
CONTROLLI  
L’ufficio procederà, eventualmente anche in collaborazione con la Guardia di Finanza, ai sensi 
di quanto disposto agli articoli n. 71 e successivi del DPR 445/2000, al controllo della 
corrispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte nelle domande di assegnazione 
dei buoni spesa.  
Per i richiedenti che abbiano sottoscritto false dichiarazioni verrà determinata la decadenza dal 
beneficio ed il recupero del contributo con applicazione delle conseguenze penali di tali atti, così 
come previsto agli artt. 75 e 76 del medesimo DPR.   
 
 

mailto:info@comune.presenzano.ce.it
mailto:protocollo.presenzano@asemepec.it


 Pagina 4 di 4 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI                        
I dati forniti sono coperti da segreto d’ufficio e garantiti dal D.lgs 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e dal GDPR n. 2016/679 “Regolamento relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati”. Saranno pertanto utilizzati unicamente per la formazione dell’elenco dei 
beneficiari e per l’ammissione alla riduzione/agevolazione sul RUOLO TARI 2021, già da 
scorporare dello stesso beneficio prima della spedizione al contribuente.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dr. Marco Viti 

 

(Firmato digitalmente) 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del d.lgs. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 

la firma autografa 

 

 



 Pagina 1 di 2 

COMUNE DI PRESENZANO 
Sede: Via S. Rocco – 81050 PRESENZANO (CE) 

 Tel 0823989055 – Fax: 0823989294 
Pec: protocollo.presenzano@asmepec.it  

  
 

 

MODELLO ISTANZA PER L'ASSEGNAZIONE DI AGEVOLAZIONI/RIDUZIONI 

ATIPICHE PER LE UTENZE DOMESTICHE SU TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 

2021 PER EMERGENZA SANITARIA 

 

Al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

Del Comune di  

Presenzano 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________,  nato/a a _________________ (____) 

il ___/___/______, residente a ______________, Via/Piazza 

____________________________, n. ______, recapito telefonico (cellulare) 

___________________ - Codice Fiscale __________________________, intestatario delle 

utenze TARI, vista la situazione ISEE in corso di validità 

CHIEDE 

di poter accedere al beneficio dell’assegnazione delle agevolazioni/riduzioni ATIPICHE, 

riservato alle UTENZE DOMESTICHE TARI per l’anno 2021 per l’emergenza sanitaria 

determinatasi da COVID-19.   

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle 

conseguenze penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni false o mendaci,  

DICHIARA 

Di beneficiare della riduzione/agevolazione del: 

(barrare la casella interessata) 

 con ISEE compreso tra € 6.000,01 ed € 10.000,00: riduzione del 60% sulla parte 
variabile della tariffa 

 con ISEE compreso tra € 10.000,01 ed € 15.000,00: riduzione del 50%  sulla parte 
variabile della tariffa 

 con ISEE compreso tra € 15.000,01 ed € 20.000,00: riduzione del 40% sulla parte 
variabile della tariffa 
 

DOCUMENTI ALLEGATI:  
1. Copia del documento di riconoscimento in corso di validità 
2. Certificazione ISEE/ISEE ATTUALIZZATO in corso di validità 

 
Data, ___________                                                                                    IL RICHIEDENTE 

_____________________ 



 Pagina 2 di 2 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO U.E. 2016/679 
 

In osservanza di quanto disposto dall'articolo 13 del Regolamento U.E. 2016/679, il Comune di Presenzano 
fornisce le seguenti informazioni agli utenti in merito all’utilizzo dei dati personali. Il titolare del trattamento è il 
Comune di Presenzano, Via San Rocco s.n.c..  
Il responsabile della protezione dei dati (R.P.D.) è il Responsabile del Servizio. Il Titolare tratta i dati personali, 
qualificabili come qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile, mediante 
una o più operazioni, compiute con o senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o 
insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, 
l’adattamento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante trasmissione, 
diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la 
cancellazione o la distruzione. A norma dell'art. 6 del Regolamento U.E. 2016/679 il trattamento è lecito solo se 
ricorre una delle seguenti condizioni: a) l’interessato ha espresso il consenso al trattamento dei propri dati 
personali per una o più specifiche finalità; b) il trattamento è necessario all’esecuzione di un contratto di cui 
l’interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso; c) il trattamento 
è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento; d) il trattamento è 
necessario per la salvaguardia degli interessi vitali dell’interessato o di un’altra persona fisica; e) il trattamento 
è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di 
cui è investito il titolare del trattamento; f) il trattamento è necessario per il perseguimento del legittimo interesse 
del titolare del trattamento o di terzi, a condizione che non prevalgano gli interessi o i diritti e le libertà 
fondamentali dell’interessato che richiedono la protezione dei dati personali, in particolare se l’interessato è un 
minore. I dati personali sono trattati secondo le specifiche finalità previste dai singoli procedimenti amministrativi. 
La finalità del trattamento è definita dalle fonti normative che disciplinano i singoli procedimenti. Il Responsabile 
del trattamento dei dati è il Responsabile competente del settore specifico e/o tematico al quale si riferiscono le 
informazioni, le pubblicazioni ed ogni altro dato, secondo gli atti di organizzazione vigenti. I dati personali 
acquisiti saranno conservati per un periodo di tempo strettamente necessario allo svolgimento delle funzioni 
istituzionali e dei procedimenti e per il rispetto delle norme previste dalla normativa vigente per la conservazione 
degli atti e dei documenti della P.A. ai fini archivistici. L'interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento 
l'accesso ai propri dati personali e la loro eventuale rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento dei dati che lo riguardano e di opporsi al loro trattamento. L' interessato ha altresì il diritto alla 
portabilità dei dati. L'interessato ha sempre diritto alla revoca del consenso prestato. In questo ultimo caso, la 
revoca del consenso al trattamento dei dati da parte dell'interessato non pregiudica la liceità dei trattamenti 
effettuati fino alla revoca. L'interessato ha facoltà di proporre reclamo all'autorità di controllo come da previsione 
normativa ex art. 13, paragrafo 2, lettera d, del Regolamento U.E. 2016/679. Il Titolare del trattamento deve 
informare l'interessato se la comunicazione dei dati è richiesta dalla legge e delle possibili conseguenze per la 
mancata comunicazione di tali dati. (art. 13, paragrafo 2, lettera e Regolamento U.E. 2016/679). Si informa che 
i Responsabili delle Direzioni sono “Responsabili del trattamento” di tutti i trattamenti e delle banche dati 
personali esistenti nell'articolazione organizzativa di rispettiva competenza.  
 

 

Per presa visione: Data ________________ Firma ______________________________ 
 


